
OGGETTO: Progetto  A7  n.  211/2013  “Interventi  di  miglioramento  sismico  del  Tempio 
monumentale di San Nicolò” - Istituzione Ufficio Direzione Lavori. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Restauro, Cultura, Commercio e Patrimonio Economico e Turistico

Dott. Giovanni Lenzerini 

Richiamati i seguenti atti:

- la determinazione dirigenziale n. 802 del 29.12.2012 di assegnazione dell’incarico all’Ing. 
Devis  Sonda  dello  studio  Miyamoto  Italia  srl  con  sede  in  Milano  per  la  progettazione 
strutturale  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dell’intervento  di 
restauro e miglioramento sismico della Chiesa di  San Nicolò per un compenso di  euro 
37.000,00  (+4%  CCNIA +IVA),  poi  esteso  con  determinazione  dirigenziale  n.  606  del 
14.09.2015 per euro 15.000,00 (+4% CCNIA +IVA), così per complessivi euro 65.977,60 
(compreso CCNIA ed IVA);

- la deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 02.04.2014 di approvazione del “Progetto 
Preliminare A4 n. 211/13 Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di 
San Nicolò” a firma dei tecnici progettisti Ing. Devis Sonda e Ing. Gherardo Trombetti per la 
parte strutturale e architettonica ed inoltre vistato dal Responsabile del Procedimento Arch. 
Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva di euro 2.800.000,00;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 08 del 23.01.2017 di approvazione del Progetto di 
fattibilità tecnica ed economica A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempio 
Monumentale di San Nicolò” a firma dei tecnici progettisti Ing. Gherardo Trombetti e Ing. 
Federico Dall’Oglio ed inoltre firmato dal Responsabile del Procedimento Arch. Giovanni 
Gnoli, per una spesa complessiva di euro 2.800.000,00 finanziato con fondi regionali per 
euro 1.300.000,00 e con fondi assicurativi per euro 1.500.000,00;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  88  del  17.02.2017  di  affidamento  dell’incarico  di 
progettazione delle opere di  restauro superfici  decorate alla restauratrice dott.ssa Lucia 
Vanghi di Firenze per un compenso di euro 4.500,00 (oneri fiscali inclusi);

- la determinazione dirigenziale n. 367 del 12.05.2017 di affidamento incarico di verifica della 
progettazione esecutiva alla società Mynd Ingegneria srl di Rastignano (BO) per l’importo 
complessivo di euro 7.130,02 (contributi ed IVA compresi);

- la  determinazione  dirigenziale  n.  287  del  26.04.2018  di  affidamento  incarico  di 
coordinamento sicurezza in fase esecuzione all’Ing. Francesco Pio Vernaci di Bologna per 
l’importo complessivo di euro 47.187,71 (contributi ed IVA compresi);

- la deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 02.08.2019 di approvazione del Progetto 
definitivo-esecutivo  A7  n.  211/13  Interventi  di  miglioramento  sismico  del  Tempio 
monumentale di  San Nicolò”  con  CUP C92I14000350006 a  firma dell’Ing.  Devis  Sonda 
studio  Myamoto  quale  progettista  strutturale,  dell’Arch.  Cesare  Sereni  per  gli  aspetti 
architettonici,  della Dott.ssa Lucia Vanghi per le opere di restauro, per il  coordinamento 
sicurezza di fase di esecuzione dall’Ing. Francesco Pio Vernaci e validato dal R.U.P. Ing. 
Norberto Carboni;

Verificato che  trattandosi  di  edificio  vincolato  d’interesse  storico  artistico,  l’attività  tecnica  di 
Direttore dei Lavori è riservata agli architetti, limitatamente alla parte di edilizia civile, mentre nulla 
osta agli  ingegneri  di  prestare la  propria attività  relativamente alla  parte tecnico-strutturale dei 
medesimi immobili, come stabilito dal il Consiglio di Stato nella sentenza 21/2014;

Visto l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina le modalità di nomina e le mansioni del 
Direttore dei Lavori e  degli altri componenti l’ufficio di direzione lavori, individuati su proposta del 
Responsabile unico di procedimento;

Considerato che la funzione di Direzione Lavori  delle opere edili ed affini è assegnata all’Arch. 
Enrico Vincenzi, dipendente del Settore A3 del Comune di Carpi, verificata l’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione;

1



Richiamata la seguente normativa vigente:
- r.d. n. 2537/1925 “Regolamento per le professioni d’ingegnere e di architetto”;
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 

n.267;
- d. lgs. n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’articolo 10 della 

legge 6 luglio 2002, n. 137”
- d.p.r.n.   207/2010 Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del  decreto  legislativo  12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora in vigore;

- art. 24 comma 1 “soggetti che possono essere nominati” e art. 101 comma 2  “modalità di  
affidamento dell’incarico” e comma 3 “compiti” D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

- D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  istituire,  a  rettifica  del  provvedimento  prot.  60165/2019,  l’Ufficio  di  Direzione 
Lavori  con il  compito di  coadiuvare il  Direttore dei lavori  delle opere edili  e affini 
Arch.  Enrico  Vincenzi nell’esecuzione  delle  proprie  attività  di  controllo  tecnico, 
contabile  e  amministrativo  dell’esecuzione  dell’intervento  affinché  i  lavori  siano 
eseguiti a regola d’arte, secondo quanto disposto al  comma 4 dell’art. 101 d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. come segue:

� Arch. Enrico Vincenzi Direttore dei Lavori;

� Ing. Gabriella Oliviero, Direzione Lavori Operativa;

� Ing. Vincenzo Carrabs, Ispettore di cantiere per la contabilità;

� Ing. Francesco Pio Veraci, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione.


